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EXPUNERE DE MOTIVE 

1. CONTEXTUL PROPUNERII 

• Motivele și obiectivele propunerii 

Prin Regulamentul (UE) 2020/2131 din 16 decembrie 2020 privind eliminarea taxelor vamale 

pentru anumite mărfuri1, taxele vamale la importurile anumitor tipuri de homar și de langustă 

au fost eliminate pentru o perioadă de 5 ani, până la 31 iulie 2025. 

Acesta a fost rezultatul unei declarații comune a Uniunii și a Statelor Unite din 21 august 

2020 prin care se anunță eliminarea sau reducerea taxelor vamale pentru un număr limitat de 

linii tarifare, ca un pas în direcția îmbunătățirii relațiilor dintre Uniune și Statele Unite și 

pentru a marca începutul unei evoluții către un comerț transatlantic reciproc mai liber și mai 

echitabil. Prin Proclamația prezidențială din 22 decembrie 2020, Statele Unite au acordat în 

schimb scutiri de taxe pentru o valoare economică comparabilă pentru produse precum 

alimente preparate, obiecte de sticlărie din cristal, preparate pentru suprafețe, pudre 

propulsoare, brichete pentru țigări și componente de brichete. 

În contextul unui acord politic anunțat de președinta Comisiei, von der Leyen, și de 

președintele Statelor Unite ale Americii, Trump, la 27 iulie 2025 și astfel cum se prevede în 

Declarația comună din 21 august 2025 (denumită în continuare „declarația comună”), în care 

ambele părți au convenit asupra unui cadru referitor la un acord privind comerțul reciproc, 

echitabil și echilibrat, Uniunea și-a exprimat intenția de a lua imediat măsurile necesare 

pentru a extinde Declarația comună a Uniunii și a Statelor Unite din 21 august 2020 în ceea ce 

privește homarii și langustele, împreună cu un domeniu de aplicare extins în ceea ce privește 

produsele pentru a include homarul prelucrat (adică preparatele de homari).  

Prin urmare, obiectivul prezentei propuneri este de a prevedea neaplicarea acelorași taxe 

vamale, în mod similar cu Regulamentul (UE) 2020/2131, pentru a asigura continuarea 

neaplicării taxelor vamale la importurile de anumite tipuri de homar și de langustă, precum și 

de a nu aplica taxe vamale la importurile de homar prelucrat (adică preparatele din homari). 

• Coerența cu dispozițiile de politică deja existente în domeniul de politică vizat 

Obiectivul prezentei propuneri este de a menține oportunități suplimentare pentru operatorii 

din Uniune și din Statele Unite, prin neaplicarea de tarife sau reducerea acestora. Aceasta ar 

trebui să evite deteriorarea relațiilor comerciale cu Statele Unite. Propunerea este în deplină 

concordanță cu Tratatul privind Uniunea Europeană (TUE), care prevede că Uniunea trebuie 

să încurajeze integrarea tuturor țărilor în economia mondială, inclusiv prin eliminarea treptată 

a barierelor din calea comerțului internațional2. 

• Coerența cu alte politici ale Uniunii 

Propunerea este în conformitate cu alte politici ale Uniunii. 

                                                 
1 JO L 430, 18.12.2020, p. 1 - 4. 
2 Articolul 21 alineatul (2) litera (e) din TUE. 
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2. TEMEI JURIDIC, SUBSIDIARITATE ȘI PROPORȚIONALITATE 

• Temei juridic 

Articolul 207 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE). 

• Subsidiaritatea (în cazul competențelor neexclusive)  

În conformitate cu articolul 5 alineatul (3) din TUE, principiul subsidiarității nu se aplică în 

domeniile care sunt de competența exclusivă a Uniunii. Uniunea vamală și politica comercială 

comună figurează printre domeniile care țin de competența exclusivă a Uniunii prevăzute la 

articolul 3 din TFUE. Această politică include negocierea acordurilor comerciale și adoptarea 

de măsuri de politică comercială, inclusiv de reduceri tarifare, printre altele în temeiul 

articolului 207 din TFUE. 

• Proporționalitatea 

Propunerea Comisiei este în conformitate cu principiul proporționalității și este necesară 

având în vedere obiectivul de a evita deteriorarea relațiilor comerciale cu Statele Unite.  

• Alegerea instrumentului 

Regulament al Parlamentului European și al Consiliului.  

3. REZULTATELE EVALUĂRILOR EX POST, ALE CONSULTĂRILOR CU 

PĂRȚILE INTERESATE ȘI ALE EVALUĂRILOR IMPACTULUI 

• Evaluările ex post/verificarea adecvării legislației existente 

Nu se aplică 

• Consultarea cu părțile interesate 

Nu se aplică 

• Obținerea și utilizarea cunoștințelor de specialitate 

Nu se aplică 

• Evaluarea impactului 

Având în vedere angajamentul politic al președintei Comisiei, von der Leyen, din 27 iulie, de 

a lua imediat măsurile necesare pentru a extinde Declarația comună a Uniunii și a Statelor 

Unite din 21 august 2020 în ceea ce privește homarii și langustele, împreună cu un domeniu 

de aplicare extins în ceea ce privește produsele pentru a include homarul prelucrat (adică 

preparatele din homari) și din cauza imperativului politic de a avansa rapid în vederea 

reducerii tensiunilor comerciale dintre Uniune și Statele Unite, s-a renunțat la procesul oficial 

de evaluare a impactului. Pentru Uniune, langustele și homarii, inclusiv homarul prelucrat 

(adică preparatele de homari), nu sunt un produs sensibil, deoarece Uniunea continuă să fie un 

importator net al produselor care fac obiectul regulamentului propus. În 2024, Uniunea a 

importat astfel de produse pe bază de homar în valoare de 72 de milioane EUR din Statele 

Unite (22 % din totalul importurilor din afara Uniunii), în timp ce comerțul total în cauză a 

fost de aproximativ 342 de milioane EUR în 2024 (aproximativ 320 de milioane EUR 

aferente importurilor în Uniune și 21 de milioane EUR aferente exporturilor din Uniune).  
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Continuarea neaplicării taxelor la import și extinderea domeniului de aplicare pentru a include 

homarul prelucrat (adică preparatele din homari) vor continua să sprijine industria de 

prelucrare a alimentelor și sectorul ospitalității.  

• Adecvarea reglementărilor și simplificarea 

Nu se aplică. 

• Drepturile fundamentale 

Regulamentul propus este în concordanță cu tratatele și cu Carta drepturilor fundamentale a 

Uniunii Europene, deoarece regulamentul propus nu ar limita exercitarea niciunui drept 

fundamental, cum ar fi libertatea ocupației profesionale, având în vedere că taxele la import ar 

fi reduse, nu majorate. În cazul în care regulamentul propus reduce taxele la import pentru 

anumite produse, dar nu și pentru altele, alegerea se face pe baza unui temei juridic adecvat. 

În cazul în care regulamentul propus ar conferi Comisiei competențe de executare pentru a 

suspenda reducerea taxelor la import, această suspendare nu ar face decât să restabilească 

situația juridică existentă înainte de adoptarea regulamentului propus. 

4. IMPLICAȚII BUGETARE 

Continuarea liberalizării tarifelor industriale va avea un impact negativ limitat asupra 

bugetului Uniunii sub forma taxelor vamale nepercepute ca urmare a liberalizării tarifare 

pentru produsele acoperite de liniile tarifare din anexa la prezenta propunere de regulament. 

De la intrarea în vigoare a Regulamentului (UE) 2020/2131 până în mai 2025 (cele mai 

recente date), taxele vamale nepercepute de Uniune la importurile de produse pe bază de 

homar care fac obiectul Regulamentului (UE) 2020/2131 s-au ridicat la un total de 37,3 

milioane EUR, dintre care importurile din SUA au reprezentat 26,5 milioane EUR3. Pe baza 

taxelor care ar fi fost percepute în absența Regulamentului (UE) 2020/2131 pentru perioada 

august 2020 - mai 2025 de la țările terțe care nu beneficiază de un regim de scutire de taxe 

vamale în temeiul unor acorduri comerciale preferențiale existente încheiate cu Uniunea, 

impactul bugetar anual estimat este de aproximativ 7,5 milioane EUR4. Taxele nepercepute, 

ținând seama de extinderea domeniului de aplicare pentru a include și homarul 

preparat/prelucrat, dacă sunt aplicate aceleiași perioade (august 2020 - mai 2025), ar 

reprezenta alte 242 de mii EUR5, acestea provenind, aproape în întregime, din importurile din 

SUA. Pe această bază, impactul bugetar anual legat de neaplicarea taxelor vamale pentru 

homarul preparat/prelucrat este estimat la aproximativ 48 de mii EUR, iar impactul bugetar 

anual legat de neaplicarea taxelor vamale pentru toate mărfurile din anexa la regulamentul 

propus este estimat la aproximativ 7,5 milioane EUR6. 

                                                 
3 Valoarea taxelor vamale nepercepute a fost calculată pe baza importurilor din țările terțe care nu 

beneficiază de un regim de scutire de taxe vamale în temeiul unor acorduri comerciale preferențiale 

existente încheiate cu UE [categoriile Eurostat „Extra UE-27” și „Acorduri comerciale în vigoare – 

Toate – Preferențiale (76 de țări)”].  
4 Sursă: Eurostat. 
5 Valoarea taxelor vamale nepercepute a fost calculată pe baza importurilor din țările terțe care nu 

beneficiază de un regim de scutire de taxe vamale în temeiul unor acorduri comerciale preferențiale 

existente încheiate cu UE [categoriile Eurostat „Extra UE-27” și „Acorduri comerciale în vigoare – 

Toate – Preferențiale (76 de țări)”].  
6 Sursă: Eurostat. 
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5. ALTE ELEMENTE 

• Planurile de punere în aplicare și măsurile de monitorizare, evaluare și 

raportare 

Nu se aplică 

• Documentele explicative (în cazul directivelor) 

Nu se aplică 

• Explicarea detaliată a dispozițiilor specifice ale propunerii 

Articolul 1 prevede neaplicarea taxelor vamale erga omnes pentru liniile tarifare enumerate în 

anexa la regulamentul propus.  

Articolul 2 prevede circumstanțele în care Comisia poate suspenda neaplicarea taxelor vamale 

pentru aceste mărfuri sau poate înceta suspendarea taxelor vamale respective.  

Articolul 3 prevede procedura comitetului care trebuie urmată pentru o astfel de suspendare a 

neaplicării taxelor vamale.  

Articolul 4 prevede că taxele vamale plătite în plus față de cele aplicabile în conformitate cu 

propunerea de regulament pentru importurile în Uniune între 1 august 2025 și data intrării în 

vigoare a regulamentului propus sunt eligibile pentru rambursare, la cerere. 

Articolul 5 oferă detalii privind intrarea în vigoare și aplicarea regulamentului propus.
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2025/0260 (COD) 

Propunere de 

REGULAMENT AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI 

privind neaplicarea taxelor vamale la importurile de anumite mărfuri 

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (2), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

după transmiterea proiectului de act legislativ către parlamentele naționale, 

hotărând în conformitate cu procedura legislativă ordinară, 

întrucât: 

(1) Uniunea și Statele Unite ale Americii („Statele Unite”) au cele mai cuprinzătoare și 

mai profunde relații comerciale și de investiții bilaterale din lume, iar economiile lor 

sunt foarte integrate. În 2024, valoarea totală a schimburilor comerciale bilaterale 

dintre acestea a fost de peste 1,6 mii de miliarde EUR. Acest parteneriat aprofundat și 

cuprinzător este susținut de investiții reciproce semnificative, valoarea investițiilor 

reciproce pe piața celeilalte părți fiind de aproximativ 5,3 mii de miliarde EUR.  

(2) Pentru a evita perturbarea și a continua îmbunătățirea relațiilor comerciale și de 

investiții cu Statele Unite, la 16 decembrie 2020 Uniunea a adoptat Regulamentul 

(UE) 2020/2131 al Parlamentului European și al Consiliului1 privind eliminarea 

taxelor vamale pentru anumite mărfuri, în special pentru anumite tipuri de languste și 

de homari, aplicabile de la 1 august 2020. Acest regulament a expirat la 31 iulie 2025.  

(3) În conformitate cu acordul politic dintre Uniune și Statele Unite din 27 iulie 2025 și cu 

Declarația comună din 21 august 2025 privind un cadru convenit între Uniunea 

Europeană și Statele Unite referitor la un acord privind comerțul reciproc, echitabil și 

echilibrat2 (denumită în continuare „declarația comună”) și pentru a asigura accesul 

continuu al mărfurilor din Uniune pe piața Statelor Unite, Uniunea ar trebui să asigure 

neaplicarea, pentru o perioadă suplimentară, a taxelor vamale la importurile în Uniune 

ale tipurilor de languste și de homari care fac obiectul Regulamentului (UE) 

2020/2131. În conformitate cu acordul politic, neaplicarea taxelor vamale ar trebui să 

includă, de asemenea, importurile de homari prelucrați clasificați la codul 1605 30 90 

din Nomenclatura combinată (NC). 

                                                 
1 Regulamentul (UE) 2020/2131 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 2020 

privind eliminarea taxelor vamale pentru anumite mărfuri (JO L 430, 18.12.2020, p. 1 - 4, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg/2020/2131/oj). 
2 Declarația comună privind un cadru convenit între Statele Unite ale Americii și Uniunea Europeană 

referitor la un acord privind comerțul reciproc, echitabil și echilibrat – Comisia Europeană, link: 

https://policy.trade.ec.europa.eu/news/joint-statement-united-states-european-union-framework-

agreement-reciprocal-fair-and-balanced-trade-2025-08-21_en?prefLang=ro. 

http://data.europa.eu/eli/reg/2020/2131/oj
https://policy.trade.ec.europa.eu/news/joint-statement-united-states-european-union-framework-agreement-reciprocal-fair-and-balanced-trade-2025-08-21_en?prefLang=ro
https://policy.trade.ec.europa.eu/news/joint-statement-united-states-european-union-framework-agreement-reciprocal-fair-and-balanced-trade-2025-08-21_en?prefLang=ro
https://policy.trade.ec.europa.eu/news/joint-statement-united-states-european-union-framework-agreement-reciprocal-fair-and-balanced-trade-2025-08-21_en?prefLang=ro
https://policy.trade.ec.europa.eu/news/joint-statement-united-states-european-union-framework-agreement-reciprocal-fair-and-balanced-trade-2025-08-21_en?prefLang=ro
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(4) În consecință, taxele vamale la importul mărfurilor clasificate la codurile NC 

enumerate în anexă ar trebui să se aplice la un nivel de 0 % atât timp cât Statele Unite 

pun efectiv în aplicare declarația comună.  

(5) În vederea asigurării unor condiții uniforme pentru punerea în aplicare a prezentului 

regulament, ar trebui conferite competențe de executare Comisiei pentru a suspenda 

neaplicarea taxelor vamale în circumstanțe specifice. Respectivele competențe ar 

trebui să fie exercitate în conformitate cu procedura de examinare prevăzută în 

Regulamentul (UE) nr. 182/2011 al Parlamentului European și al Consiliului3. 

(6) Având în vedere importanța evitării unei perturbări a relațiilor comerciale și de 

investiții dintre Uniune și Statele Unite, prezentul regulament ar trebui să intre în 

vigoare în ziua următoare datei publicării sale. Din același motiv, prezentul regulament 

ar trebui să se aplice cu efect retroactiv de la 1 august 2025. Taxele vamale plătite în 

plus față de cele aplicabile în temeiul prezentului regulament în perioada cuprinsă între 

1 august 2025 și data intrării în vigoare a prezentului regulament ar trebui rambursate, 

la cerere, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Neaplicarea taxelor vamale 

Taxele vamale aplicabile din Tariful vamal comun la importurile în Uniune ale mărfurilor 

clasificate la codurile din Nomenclatura combinată (NC) enumerate în anexă sunt de 0 %. 

Articolul 2 

Suspendare 

1. Comisia poate adopta un act de punere în aplicare prin care suspendă integral sau 

parțial aplicarea articolului 1 în următoarele situații:  

(a) în cazul în care Statele Unite nu pun în aplicare declarația comună sau 

subminează în alt mod obiectivele de îmbunătățire a relațiilor comerciale și de 

investiții dintre Uniune și Statele Unite și obiectivele urmărite prin declarația 

comună, subminează accesul operatorilor economici din Uniune la piața 

Statelor Unite sau perturbă în alt mod relațiile comerciale și de investiții dintre 

Uniune și Statele Unite;  

(b) în cazul în care există suficiente indicii că Statele Unite vor acționa în modul 

menționat la litera (a) în viitor; 

(c) în cazul în care a avut loc o modificare a circumstanțelor obiective în raport cu 

cele existente la momentul emiterii declarației comune. 

Actul de punere în aplicare respectiv se adoptă în conformitate cu procedura de 

examinare menționată la articolul 3 alineatul (2). 

 

                                                 
3 Regulamentul (UE) nr. 182/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 februarie 2011 de 

stabilire a normelor și principiilor generale privind mecanismele de control de către statele membre al 

exercitării competențelor de executare de către Comisie (JO L 55, 28.2.2011, p. 13), ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg/2011/182/oj). 

http://data.europa.eu/eli/reg/2011/182/oj
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2. Actul de punere în aplicare menționat la alineatul (1) se aplică atât timp cât 

circumstanțele menționate la alineatul (1) persistă. 

Articolul 3 

Procedura comitetului 

1. Comisia este asistată de Comitetul privind barierele în calea comerțului instituit prin 

articolul 7 din Regulamentul (UE) nr. 2015/1843 al Parlamentului European și al 

Consiliului4. 

2. În cazul în care se face trimitere la prezentul alineat, se aplică articolul 5 din 

Regulamentul (UE) nr. 182/2011. 

Articolul 4 

Rambursarea taxelor vamale 

La cererea operatorilor economici în cauză, autoritățile vamale naționale ale statelor membre 

în cauză rambursează orice taxe vamale plătite în plus față de cele aplicabile în temeiul 

prezentului regulament pentru importurile în Uniune de mărfuri clasificate la codurile NC 

enumerate în anexă efectuate între 1 august 2025 și data intrării în vigoare a prezentului 

regulament. 

Articolul 5 

Intrarea în vigoare și aplicarea 

Prezentul regulament intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene. 

Se aplică de la 1 august 2025. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 

membre. 

Adoptat la Bruxelles, 

Pentru Parlamentul European Pentru Consiliu 

Președinta Președintele 

                                                 
4 Regulamentul (UE) 2015/1843 al Parlamentului European și al Consiliului din 6 octombrie 2015 privind 

adoptarea procedurilor Uniunii în domeniul politicii comerciale comune în vederea asigurării exercitării de 

către Uniune a drepturilor care îi sunt conferite de normele comerțului internațional, în special de cele 

instituite sub egida Organizației Mondiale a Comerțului (JO L 272, 16.10.2015, p. 1, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg/2015/1843/oj). 

http://data.europa.eu/eli/reg/2015/1843/oj
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1. CADRUL PROPUNERII/INIȚIATIVEI  

1.1. Titlul propunerii/inițiativei 

Propunere de regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind 

neaplicarea taxelor vamale la importurile de anumite mărfuri 

1.2. Domeniul (domeniile) de politică vizat(e)  

Comerț 

1.3. Obiectiv(e) 

1.3.1. Obiectiv(e) general(e) 

Menținerea unor oportunități suplimentare pentru operatorii din Uniune și din Statele 

Unite și evitarea deteriorării relațiilor comerciale cu Statele Unite, prin neaplicarea 

de tarife sau reducerea acestora.  

1.3.2. Obiectiv(e) specific(e) 

Obiectivul specific nr. 

Neaplicarea de taxe vamale pentru anumite tipuri de languste și de homari, inclusiv 

homarul preparat/prelucrat, pe bază erga omnes. Aceasta are în vedere expirarea, la 

31 iulie 2025, a regulamentului inițial de neaplicare a taxelor vamale pentru anumite 

tipuri de languste și de homari [Regulamentul (UE) 2020/2131 din 16 decembrie 

2020] și angajamentul, ca parte a acordului politic dintre președinta Comisiei, von 

der Leyen, și președintele SUA, Trump, din 27 iulie 2025, de a prelungi imediat 

aplicarea Regulamentului referitor la languste și homari și de a extinde domeniul său 

de aplicare la homarul prelucrat (adică preparat). 

1.3.3. Rezultatul (rezultatele) și impactul preconizate 

A se preciza efectele pe care ar trebui să le aibă propunerea/inițiativa asupra beneficiarilor 

vizați/grupurilor vizate. 

Rezultatul preconizat este neaplicarea în continuare a tarifelor (CNF) pentru anumite 

tipuri de languste și de homari în condiții similare cu cele prevăzute în Regulamentul 

(UE) 2020/2131 și adăugarea homarilor prelucrați la domeniul de aplicare al acestor 

tarife. Scopul este de a da curs acordului politic dintre președinta Comisiei, von der 

Leyen, și președintele SUA, Trump, din 27 iulie 2025 și, astfel, de a limita tensiuni 

comerciale suplimentare între Uniune și Statele Unite. Se preconizează că 

neaplicarea în continuare a tarifelor pentru produsele în cauză va avea un impact 

negativ limitat asupra bugetului UE sub forma taxelor vamale nepercepute. 

Langustele și homarii nu sunt un produs sensibil pentru Uniune, iar extinderea 

neaplicării taxelor la import și extinderea domeniului de aplicare la homarul prelucrat 

(adică preparat) va continua să sprijine industria de prelucrare a alimentelor și 

sectorul ospitalității din Uniune. 

1.3.4. Indicatori de performanță 

A se preciza indicatorii care permit monitorizarea progreselor și a realizărilor obținute. 

N/A, singurul obiectiv al regulamentului fiind acela de a nu aplica taxe vamale 

pentru anumite produse. 
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1.4. Obiectul propunerii/inițiativei  

 o acțiune nouă  

 o acțiune nouă întreprinsă ca urmare a unui proiect-pilot/a unei acțiuni 

pregătitoare11  

 prelungirea unei acțiuni existente  

 o fuziune sau o redirecționare a uneia sau mai multor acțiuni către o altă/o nouă 

acțiune 

1.5. Motivele propunerii/inițiativei  

1.5.1. Cerința (cerințele) care trebuie îndeplinită (îndeplinite) pe termen scurt sau lung, 

inclusiv un calendar detaliat pentru punerea în aplicare a inițiativei 

Adoptarea regulamentului propus în conformitate cu procedura legislativă ordinară și 

intrarea în vigoare a regulamentului propus trebuie continuate în cel mai scurt timp 

posibil.  

Regulamentul este menit să se aplice cu efect retroactiv de la 1 august 2025 (data 

expirării regulamentului inițial care prevedea deja neaplicarea tarifelor pentru 

majoritatea produselor pe bază de homar care fac obiectul prezentului regulament).  

1.5.2. Valoarea adăugată a intervenției UE (aceasta poate rezulta din diferiți factori, de 

exemplu mai buna coordonare, securitatea juridică, o mai mare eficacitate sau 

complementaritate). În sensul prezentei secțiuni, „valoarea adăugată a intervenției 

UE” este valoarea ce rezultă din acțiunea UE care depășește valoarea ce ar fi fost 

obținută dacă ar fi acționat doar statele membre. 

În conformitate cu articolul 5 alineatul (3) din TUE, principiul subsidiarității nu se 

aplică în domeniile care sunt de competența exclusivă a Uniunii. Uniunea vamală și 

politica comercială comună figurează printre domeniile care țin de competența 

exclusivă a Uniunii prevăzute la articolul 3 din TFUE. Această politică include 

negocierea acordurilor comerciale și adoptarea de măsuri de politică comercială, 

inclusiv de reduceri tarifare, printre altele în temeiul articolului 207 din TFUE. 

1.5.3. Învățăminte desprinse din experiențele anterioare similare 

Regulamentul inițial [Regulamentul (UE) 2020/2131 din 16 decembrie 2020] a dus la 

neaplicarea taxelor vamale pentru majoritatea produselor pe bază de homar care fac 

obiectul prezentei propuneri de regulament, aplicate timp de 5 ani, fără consecințe 

negative semnificative pentru Uniune. Neaplicarea taxelor pentru produsele pe bază 

de homar în cauză și extinderea neaplicării taxelor la homarul prelucrat/preparat sunt 

factori importanți pentru a evita deteriorarea relațiilor comerciale UE-SUA. Prin 

urmare, este important să se continue neaplicarea unor astfel de tarife pentru 

produsele în cauză, precum și pentru homarul prelucrat/preparat, astfel cum se indică 

în acordul politic din 27 iulie 2025.  

1.5.4. Compatibilitatea cu cadrul financiar multianual și posibilele sinergii cu alte 

instrumente corespunzătoare 

N/A 

                                                 
11 Astfel cum se menționează la articolul 58 alineatul (2) litera (a) sau (b) din Regulamentul financiar. 



 

RO 5  RO 

1.5.5. Evaluarea diferitelor opțiuni de finanțare disponibile, inclusiv a posibilităților de 

realocare a creditelor  

N/A 
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1.6. Durata propunerii/inițiativei și a impactului său financiar 

 durată limitată  

–  de la [ZZ/LL]AAAA până la [ZZ/LL]AAAA  

–  impactul financiar din AAAA până în AAAA pentru creditele de angajament și 

din AAAA până în AAAA pentru creditele de plată.  

durată nelimitată 

– punere în aplicare cu o perioadă de creștere în intensitate din 2025 până în AAAA, 

– urmată de o perioadă de funcționare la capacitate maximă. 

1.7. Metoda (metodele) de execuție a bugetului planificată (planificate)  

 Gestiune directă asigurată de Comisie 

–  prin intermediul serviciilor sale, inclusiv al personalului din delegațiile 

Uniunii;  

–  prin intermediul agențiilor executive  

 Gestiune partajată cu statele membre  

 Gestiune indirectă, cu delegarea sarcinilor de execuție bugetară: 

–  țărilor terțe sau organismelor pe care le-au desemnat acestea 

–  organizațiilor internaționale și agențiilor acestora (a se preciza) 

–  Băncii Europene de Investiții și Fondului European de Investiții 

–  organismelor menționate la articolele 70 și 71 din Regulamentul financiar 

–  organismelor de drept public 

–  organismelor de drept privat cu misiune de serviciu public, cu condiția să li se 

furnizeze garanții financiare adecvate 

–  organismelor de drept privat dintr-un stat membru care sunt responsabile cu 

punerea în aplicare a unui parteneriat public-privat și cărora li se furnizează 

garanții financiare adecvate 

–  organismelor sau persoanelor cărora li se încredințează executarea unor acțiuni 

specifice în cadrul politicii externe și de securitate comună, în temeiul titlului V 

din Tratatul privind Uniunea Europeană, și care sunt identificate în actul de bază 

relevant 

– organismelor stabilite într-un stat membru, reglementate de dreptul privat al 

unui stat membru sau de dreptul Uniunii și eligibile pentru a li se încredința, în 

conformitate cu normele sectoriale, execuția unor fonduri sau a unor garanții 

bugetare ale Uniunii, în măsura în care aceste organisme sunt controlate de 

organisme de drept public sau de organisme de drept privat cu misiune de serviciu 

public și beneficiază de garanții financiare adecvate care sunt furnizate sub formă 

de răspundere solidară din partea organismelor de control sau de garanții 

financiare echivalente și care pot fi limitate, pentru fiecare acțiune, la cuantumul 

maxim al sprijinului din partea Uniunii. 

Observații  

N/A 
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2. MĂSURI DE GESTIUNE  

2.1. Dispoziții în materie de monitorizare și de raportare  

N/A, întrucât aceasta este o simplă neaplicare a tuturor taxelor vamale (erga omnes) 

pentru un anumit număr de mărfuri. 

2.2. Sistemul (sistemele) de gestiune și de control  

2.2.1. Justificarea metodei (metodelor) de execuție bugetară, a mecanismului 

(mecanismelor) de punere în aplicare a finanțării, a modalităților de plată și a 

strategiei de control propuse 

N/A, întrucât aceasta este o simplă neaplicare a tuturor taxelor vamale (erga omnes) 

pentru un anumit număr de mărfuri. 

2.2.2. Informații privind riscurile identificate și sistemul (sistemele) de control intern 

instituit(e) pentru atenuarea lor 

N/A, întrucât aceasta este o simplă neaplicare a tuturor taxelor vamale (erga omnes) 

pentru un anumit număr de mărfuri. 

2.2.3. Estimarea și justificarea raportului cost-eficacitate al controalelor (raportul dintre 

costurile controalelor și valoarea fondurilor aferente gestionate) și evaluarea 

nivelurilor preconizate ale riscurilor de eroare (la plată și la închidere)  

N/A, întrucât aceasta este o simplă neaplicare a tuturor taxelor vamale (erga omnes) 

pentru un anumit număr de mărfuri. 

2.3. Măsuri de prevenire a fraudelor și a neregulilor  

N/A, întrucât aceasta este o simplă neaplicare a tuturor taxelor vamale (erga omnes) 

pentru un anumit număr de mărfuri. 
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3. IMPACTUL FINANCIAR ESTIMAT AL PROPUNERII/INIȚIATIVEI  

 

3.1. Titlul propunerii 

Propunere de regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind 

neaplicarea taxelor vamale la importurile anumitor mărfuri  

3.2. Liniile bugetare 

Linia bugetară pentru venituri: Capitolul 1 2, articolul 1 2 0 

Suma înscrisă în buget pentru exercițiul financiar în cauză: 21 082 004 566 EUR 

(numai în cazul veniturilor alocate): 

Veniturile vor fi alocate următoarei linii de cheltuieli (capitol/articol/post): n/a 

3.3. Impactul financiar 

 Propunerea nu are impact financiar 

 Propunerea nu are impact financiar asupra cheltuielilor, dar are impact 

financiar asupra veniturilor 

 Propunerea are un impact financiar asupra veniturilor alocate 

Efectul este următorul: 

(milioane EUR cu o zecimală) 

Linia bugetară 

pentru venituri 

Impactul asupra 
veniturilor12

 
Perioadă de XX luni 

începând cu zz/ll/aaaa 

(după caz) 

Anul N 

Capitolul 12, 

articolul 120 – Taxe 

vamale și alte taxe 

menționate la 

articolul 2 alineatul 

(1) litera (a) din 

Decizia 

2014/335/UE, 

Euratom 

-2,5 

 

Perioadă de 5 luni începând 

cu 1/8/2025 

2025 

 

Situația după acțiune  

Linia bugetară 

pentru venituri 
2026 2027 2028 2029 2030 

                                                 
12 În ceea ce privește resursele proprii tradiționale (taxe vamale, cotizații pentru zahăr), sumele indicate 

trebuie să fie sume nete, și anume sumele brute după deducerea unei cote de 25 % pentru costurile de 

colectare. 
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Capitolul 12, 

articolul 120 

-7,5 

milioane 

EUR 

-7,5 

milioane 

EUR 

-7,5 

milioane 

EUR 

-7,5 

milioane 

EUR 

-5 milioane 

EUR 

 

(Numai în cazul veniturilor alocate, cu condiția ca linia bugetară să fie deja 

cunoscută): 

Linia bugetară de 
cheltuieli13 Anul N Anul N+1 

Capitol/Articol/Post 
  

Capitol/Articol/Post 
  

 

Situația după acțiune 

Linia bugetară de 

cheltuieli 
[N+1] [N+2] [N+3] [N+4] [N+5] 

Capitol/Articol/ 

Post … 

     

Capitol/Articol/ 

Post … 

     

 

4. ALTE OBSERVAȚII 

Calculele s-au bazat pe datele statistice disponibile, estimând că taxele vamale nepercepute ca 

urmare a liberalizării tarifelor pentru produsele vizate de liniile tarifare din anexa la prezentul 

regulament reprezintă aproximativ 7,5 milioane EUR/an sub formă de taxe percepute de la 

țări terțe care nu beneficiază de un regim de scutire de taxe vamale în temeiul unor acorduri 

comerciale preferențiale existente încheiate cu UE (media din perioada august 2020 - mai 

2025).  

                                                 
13 A se utiliza doar dacă este necesar. 
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